
 
 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 
 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordi-

namenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 e s.m.i di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per l’affidamento dei contrat-ti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elen-chi di 

operatori economici” modificate a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 55 di conversione del decre-to legge 

18 aprile 2019 n. 32;  

CONSIDERATO che si ritiene utile, per ragioni di efficienza ed efficacia, esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) – D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 

1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i e del principio di rotazione in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipa-zione delle 

microimprese, piccole e medie imprese;  

VISTA la Circolare MIUR del 25/06/2019 che invita le Università a non ricorrere al MEPA per le forniture di beni e servi-zi, 

se non nei casi esplicitamente imposti dalla legge;  

CONSIDERATO che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 dicembre 

2015;  

VISTO l’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di proce-dure 

di aggiudicazione) e il comunicato del Presidente dell’ANAC del 30.10.2018 in merito all’applicabilità dell’art. 40, comma 2, 

del D.Lgs. n. 50/2016 agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro;  

CONSIDERATO che prima dell’affidamento definitivo del suddetto servizio/fornitura all’operatore economico individua-to 

verrà richiesta apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 

2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti 

pubblici e speciale, ove previsti, relativa all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e che questa 

Amministrazione ha provvederà a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni tramite il casellario informati-co ANAC;  

CONSIDERATO quindi, che stante l’autodichiarazione presentata e le verifiche sopra effettuate da cui risulta la regolarità 

contributiva e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico individuato è possibile, quindi, pro-

cedere alla stipula/affidamento del servizio;  

CONSIDERATO che, in ogni caso, questa Amministrazione, provvederà sulle autodichiarazioni rese dagli operatori eco-

nomici ad effettuare, ai fini dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi dell’articolo 71, comma 1, del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;  

VISTA la richiesta pervenuta dal prof. Antonio Margagliotta e prof.ssa Emanuela Garofalo con nota prot. n. 2403 

dell’11/10/2021, relativa al servizio di stampa, nella collana DARCH reprint, del volume: "SCRITTI DI GUIDO DI STE-

FANO Tra storia e tutela del patrimonio architettonico e urbano" con le seguenti caratteristiche:  

formato: cm 24 x 22 (larghezza cm. 24)  

numero pagine: 232 pp. (14,5 sedicesimi di cui 2 sedicesimi a colori e il resto b/n)  

carta interna: patinata opaca da 135 gr  

copertina: in quadricromia, con carta opaca da 300 gr + plastificazione + pandette da 10 cm 

allestimento: cucitura brossura filo refe  

numero di copie: 300 (numero uguale alla stampa e ai preventivi dei precedenti volumi della collana)  

ritocco con photoshop o programma simile di 8 immagini  

Il preventivo deve comprendere l’impaginazione del volume del quale verranno forniti testi in word,disegni e immagini.  

CONSIDERATO che il predetto servizio è indispensabile per consentire il regolare assolvimento dei compiti istituzionali 

della Struttura;  

VISTO il CIG n. Z5C3362E7E;  
CONSIDERATO che l’importo stimato dell’affidamento è pari a € 4.000,00 circa (IVA assolta dall’editore alla fonte ex 

art.74 DPR 633/72), la correlata spesa graverà sul progetto PJ_AUTOF_D01 assegnato allo scrivente Dipartimento alla voce 

CA.C.B.01.03.06 (Servizi fotocomposizione, stampa e legatoria per pubblicazioni) - E.C. 2021 di cui si attesta la di-

sponibilità;  

CONSIDERATO che individuati gli operatori economici nelle ditte: CARACOL SRL – 40DUE EDIZIONI SRL - si 

procederà all’affidamento diretto tramite ordine fuori MePa successivamente alla verifica sul possesso dei requisiti secondo 

quanto previsto dalle predette Linee guida;  



 
 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 
 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  
 

CONSIDERATO che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla 

risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% del valore dell’affidamento;  

CONSIDERATO che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare fornitura del servizio;  

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato nella persona della RAD 

Francesca Sole;  

VISTO il bilancio di previsione 2021;  

 

DETERMINA 

 

1. Autorizzare l’avvio della procedura acquisitiva meglio descritta in premessa.  

2. Fare gravare la correlata spesa di € 4.000,00 circa (IVA assolta dall’editore alla fonte ex art.74 DPR 633/72) sul progetto 

PJ_AUTOF_D01 assegnato allo scrivente Dipartimento alla voce coan CA.C.B.01.03.06 (Servizi fotocomposizione, stampa e 

legatoria per pubblicazioni) - E.C. 2021;  

3. Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli 

obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  

4. Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet del Dipartimento, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” nell’ambito della suddetta procedura di gara.  

 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 
 

 

Visto di legittimità della procedura 

Il Responsabile Amministrativo 

f.to Francesca Sole 

 

Il Direttore 

f.to Prof. Andrea Sciascia 

 


